Sulta Khawarizm itu membuka jalan bagi Chagatai untuk

melebarkan sayap kekuasaannya dengan lebih leluasa.
11

Saudara Chagatai, Tuli Khan menguasai khurasan. Karena

kerajaan-kerajaan Islam sudah terpecah belah dan

kekuatannya sudah lemah. Tuli dengan mudah dapat

menguasai Irak. Ia meninggal tahun 654 H/1256 M dan

digantikan oleh puteranya, Hulagu Khan.
12

Hulagu Khan adalah panglima pasukan Mongolia

di wilayah Persia. Ia lahir tahun 614 H/1217 M, sepuluh

tahun sebelumn meninggalnya Jengis Khan. Ibnu Katsir

berkata “Hulagu Khan adalah raja diktator, sadis dan

tidak bermoral.” Ia melakukan pembantaian terhadap

kaum muslimin di timur dan barat dalam jumlah yang

sangat besar. Hulagu Khan adalah orang yang sangat

Faktanya, akar disintegrasi dan

kelemahan ini telah menjalar ditubuh kekhalifahan

Abbasiyah jauh sebelum kedatangan bangsa Mongol.

Ketika bangsa Mongol mulai melakukan invasinya

terhadap kerajaan Islam di wilayah timur, khalifah

Abbasiyah saat itu dengan dipimpin oleh khalifah Al-

Mustas‟shim Billah (640-656 H/ 1242-1258 M).
16

Tujuan kedua untuk menaklukan kekhalifahan

Abbasiyah dimulai oleh Hulagu Khan dengan mengirim

surat kepada khalifah di tahun 655 H/1257 M. pada surat

itu ia menuliskan,

“pernah kami mengutus orang-orang kami

kepadamu saat penaklukan benteng-benteng orang tak

bertuhan; kami meminta untuk mengirimkan bala bantuan

berupa prajurit, namun anda tidak mengindahkan

permintaan kami dengan tidak mengirimkan bala batuan,

peperangan meski dengan membawa segelintir pasukan

saja.
42

Lalu pada tanggal 22 Muharram 656 H/1258 M,

pengepungan mulai diperketat di sekeliling kota Baghdad

dan berlanjut hingga akhir bulan tersebut. Selama periode

itu pasukan Mongol melakukan pengrusakan di sekitar

benteng kota, hingga mereka berhasil memasuki menara

dan mengambil alih seluruh sisi timur benteng kota